Prædicta tamen poena non habet locum in muliere coniugata, quia licet sit concubina clero, vel religiosi, non potest puniri supra dictis poenis legalibus, sed tantum maritus potest eam accusare de adulterio: ita probat textus in l. si uxori. versicul. sed & in ea, ff. de adulter. ubi habetur quod licet accessus ad meretricem non sit punibilis, tamen debet intelligi in meretrice non coniugata: secus vero in coniugata: quia illa potest de adulterio accusari, & non cadit sub legibus simpliciter loquen-

tibus de accessu & delicto carnali mulierum: & in expresso isto fundamento & ratione ita determinat Ioannes Andreas in addition. ad Specul. in titulo de iniuriis, & damno dato prima columna in med. & illud dictum reputat singulare Ludouic. Roman. in l. si vero, §. de viro, ff. solut. matrim. septima column, num. 23. Alexand. in lege plerique, ff. de in ius vocand. final. column, num. 12. & ibi Iason penultima column, in fin. & in terminis ita disponit hodie pragmatica 95. folio 88. quæ sic quotidie practicatur. Quod tamen singulariter limita & intellige præterquam si maritus talis mulieris concubinæ sciret vitam & mores uxoris suæ & pateretur, consentiret, & dissimularet cum ea: quia tunc talis possit paniri tanquam concubina clericu vel coniugati, & non gauderet privilegio mulieris coniugatæ ita singulariter determinat Ioannes Baptista de Sancto Seuerino, in tractatu de debitore fugitivo 13. columna numero v. gesimoquarto & illud dictum extollit & reputat nouum & singulare Hippolytus de Marsiliis in l. union, Codice de rapto virginum septima column, numero 31. Item adde quod in predictis casibus iudex secularis potest intrare domum clericorum, religiosorum, vel coniugatorum, ad inquitendas predictas concubinas: & in expresso ita determinat predicta pragmatica 96.

Aduertendum tamen quod videtur, quod prædictæ leges regni non valeant nec potuerunt introducere & disponere, quod puniantur predictæ concubinæ clericorum, & inquirantur domus eorum: quia directè nec indistinctè non potest rex vel princeps aliquid statuere contra personas Ecclesiasticas vel statutum eorum, argumento textus in capite primo de immunitate Ecclesiarum libro sexto & in capite tantis 81. distinction. Item etiam quia ex tali processu & sententia lata contra concubinas infamantur ipsi clericu saltem de facto propter criminis connexitatem. Confirmatur etiam ex sententia Constantini, dicentis, quod chlamyde sua cooperaret clericum peccantem, ne ab aliquo videretur, ut habetur in capite in scripturis 19. distinct.

Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod principes nostri licet & iuste potuerunt predictas leges condere contra publicas concubinas clericorum, nec tunc honestas Ecclesiastica maculatur, sed potius defenditur.

Item etiam quia de iure canonico concubinatus & omnis fornicatio est illicita & reprobata, maximè in clericis & personis Ecclesiasticis, v. in cap. nemo 32. quest. 4. cum aliis: ergo bene possunt leges ciuiles isto casu coadiuware & punire, ut in cap. si in adiutorium 10. distinct. & in cap. 1. cum ibi notatis, de oper. novi nunciation. & in expresso repetio, quod ita tenet Ancharr. in regula, ea quæ de regulis iuris, in 6. 23. quest. ubi dicit quod de hac quæstione fuit interrogatus & consultus per clarissimum Principem Carolum, & cum deliberatione sibi respondit, quod valent & sunt iusta: idei Ancharran. in conf. 196. Ioann. de Ana. in rubric. de adulter. 2. column, & forte idè cautè prædictæ leges nostræ regiae tantum loquuntur in isto casu, quando prædictæ concubinæ clericorum sunt publicæ & manifestæ.

Vnum tamen est quod hoc casu non sufficeret quod probetur clericum religiosum vel coniugatum habuisse accessum cum aliqua solita, nec adhuc eos reperire in agranti delicto, ut ex hoc talis mulier punitur prædicta poena tanquam concubina, sed requiritur, quod probetur publicè & manifestè eam habuisse pro concubina, & pro tali

tali publica concubina reputata : quia videntibus & scientibus vicinis ille clericus vel religiosus dominum eius intrat, & conuersatur, dando ei necessaria, argumento textus in leg. si vicinis, Codice de nuptiis, & in terminis ita tenet & declarat Hostiens. Ioannes Andreas, Abbas & communiter Doctores in capit. de eo qui cognos. consan. vxor. sue. Palatius Ruuius in sua repetitio. §. 23. fol. 95. 1. & 2. column. Adde tamen quod ipse homo coniugatus qui habet prædictam concubinam, potest dici infamis, argumento textus in leg. 2. Codice de incestis nuptiis, & ibi expressè tenet Baldus & alij Doctores.

23 Quintò & principaliter est punibilis coitus & accessus inter dominam & seruum proprium : nam si seruus habet accessum ad dominam suam, etiam solutam, honestam vel in honestam, punitur poena mortis qualificata : quia concrematur, & etiam ipsa domina punitur poena capitali, id est, mortis : textus est expressus in lege unica, Codice de mulieribus qua se propriis seruis coniunxerunt, & ibi Glossa ordinaria Bartolus, Cinus, Iacobus, Butr. Baldus, Salicet. & communiter Doctores, & ibi exclamat Cinus contra foeminas quæ tam nefandum crimen committunt : exclamat etiam Angelus de Aretin. in parte, che me ay adulterato 26. column versic. qua sit poena stupri. & idem disponit in seruo lex 2. tit. 19. Part. imò etiam si talis domina nubat seruo suo, vel ei dederit libertatem, & postea nubat ei, utique punitur poena : ita disponit l. 1. titul. 11. lib. 4. for. ll.